
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 30 del 20/01/2026 R.G. n. 62 del 26/01/2026 

Oggetto:  Progetto PNRR   “Il Turismo delle Radici – Una Strategia Integrata per la ripresa del 
settore del Turismo nell’Italia post Covid-19”   contributo per  l’adesione al progetto in 
qualità di “Comuni delle radici”  finanziato nell’ambito dell’investimento 2.1 “attrattiva 
dei borghi” incluso nella missione 1 componente 3 “ Turismo e Cultura del Piano di 
Ripresa e Resilienza, per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-
discendenti nel mondo da attuare   nelle  festività natalizie 2025  -  Servizio di catering per 
la manifestazione denominata “Aspettando Insieme  l’Anno Nuovo” Pranzo di solidarietà 
– con scambi culturali ed enogastronomici con gli Italo- discendenti” del 30 dicembre 2025 
- liquidazione  alla ditta  Unni Don Nino S.A.S.  di Lenzo Francesco  & C  - CIG: 
B9CFC82CB9- CUP - J51B21005910006.

Il Responsabile del Procedimento GIUFFRE SALVATRICE MICHELINA sottopone al Dirigente la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

        

Vista la delibera n. 291 del 23.12.2025 con la quale la Giunta Comunale ha stabilito: 
“DI prendere atto  che  con  nota   del coordinatore del Turismo delle radici, delle attività culturali pluriennali e della 
comunicazione – direzione Generale per gli italiani all’estero -  del  Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale, registrata al prot.  n. 15704 del 18 dicembre 2025, è stato concesso  a questo Ente  un contributo 
finanziario di € 1.000,00 per l’adesione al progetto in qualità di “Comuni delle Radici”  finanziato nell’ambito 
dell’investimento 2.1 “attrattiva dei borghi” incluso nella missione 1 componente 3 “ Turismo e Cultura del Piano di 
Ripresa e Resilienza, per la  realizzazione dell’ evento  come da progetto presentato;
DI  introitare il superiore contributo  nel bilancio di previsione 2025, al capitolo  990;



DI assegnare al responsabile degli Atti di Gestione del II Staff, la somma di € 1.000,00  per  la realizzazione della 
manifestazione denominata “ Aspettando Insieme  l’Anno Nuovo” Pranzo di solidarietà – con scambi culturali ed 
enogastronomici con gli Italo- discendenti in programma per il 30 dicembre 2025, disponibile  al Cap. 990  –  alla 
missione 5 -Programma  2  –  titolo 1 - Macroaggregato 03 -  del bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio finanziario 
2025;
DI disporre la trasmissione di copia della presente al Responsabile degli Atti di Gestione del III Staff e dell’Area 
Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza; “

Dato atto che:
con determinazione  n. 542 del 24.12.2025 – Reg. G 997/2025 sono state prenotate le somme assegnate e  ai sensi 
dell’art. 15 del d. l.vo n. 36/2023 e della  l. n. 241/90 e s. m. i.,  è stata nominata la   dipendente Salvatrice Giuffrè    
Rup    per la procedura in atti e supporto al Rup e/o sostituto la dipendente Annalisa Tomeo;
- con determinazione n. 547 DEL 29.12.2025   – Reg. Gen. 1013/2025  è stato  affidato    alla   ditta    UNNI DON NINO 
S.A.S. DI LENZO FRANCESCO & C.   con sede legale in Via Vittorio Emanuele n. 72 – 98060 Sant’Angelo di Brolo  P.IVA  
03472240831,  il  servizio di catering  con la fornitura di prodotti tipici santangiolesi,  in  occasione  della  
manifestazione denominata “Aspettando Insieme  l’Anno Nuovo” Pranzo di solidarietà – con scambi culturali ed 
enogastronomici con gli Italo- discendenti  del  30 dicembre 2025,  per un importo di 1.000,00 IVA  compresa;
-che con la stessa determinazione è stata impegnata la somma di € 1.000,00, sul  bilancio pluriennale 2025/2027, 
esercizio  finanziario 2025  alla   Missione 05 – Programma 02 – Titolo 1 – acroaggregato 03 – cap. 990;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto in quanto la ditta    ha effettuato il 
servizio predetto;

VISTA  la fattura  n. 1_2026 del 14.01.2026    registrata al protocollo dell’Ente al n. 480 del 15.01.2026  di 
€  1.000,00  IVA compresa;
DI DARE ATTO, inoltre:
- che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  è stato  
   attribuito il  codice CIG:  B9CFC82CB9; 
-CUP - J51B21005910006;
- che è stato richiesto  il DURC on line protocollo INPS 48157202   con scadenza validità  al 05.03.2025;
VISTO il Decreto Sindacale n.22/2025,  relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità  del II Staff;
VISTOI il vigente O.A.EE.LL.  
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il D.Lg.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A  DI 

liquidare, per i motivi indicati in premessa,  la somma di € 909,09 alla    ditta    UNNI DON NINO S.A.S. DI LENZO 
FRANCESCO & C.   con sede legale in Via Vittorio Emanuele n. 72 – 98060 Sant’Angelo di Brolo  P.IVA  03472240831,  il  
servizio di catering  e banqueting  con  fornitura di prodotti tipici santangiolesi,  in  occasione  della  manifestazione 
denominata “Aspettando Insieme  l’Anno Nuovo” Pranzo di solidarietà – con scambi culturali ed enogastronomici con 
gli Italo- discendenti  del  30 dicembre 2025, con le modalità indicate in fattura;

Liquidare   all’Erario la somma di € 90,91, secondo le modalità stabilite dalla normativa vigente;

Imputare  la spesa complessiva di   €  1.000,00  sul  bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio  finanziario 2025  alla   
Missione 05 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – cap.990 -  impegno 3767/2025 

Il  presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito internet del Comune alla sezione "Amministrazione 
Trasparente"", sotto la sezione di 1 o livello "Provvedimenti" - livello : "Provvedimenti,
Provvedimenti dirigenti "   denominazione del singolo obbligo  : Determine dirigenziali  

http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=SANTANGELO-dlvo33-provvedimenti2&PARAMETRO_02=ALL
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=SANTANGELO-dlvo33-provvedimenti2&PARAMETRO_02=ALL
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=SANTANGELO-dlvo33-provvedimenti2&PARAMETRO_02=ALL
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=santangelo-detdir&PARAMETRO_02=ALL
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=santangelo-detdir&PARAMETRO_02=ALL
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=santangelo-detdir&PARAMETRO_02=ALL


Il Responsabile del Procedimento
f.to GIUFFRE SALVATRICE MICHELINA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto:  Progetto PNRR   “Il Turismo delle Radici – 
Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo nell’Italia post Covid-19”   contributo 
per  l’adesione al progetto in qualità di “Comuni delle radici”  finanziato nell’ambito 
dell’investimento 2.1 “attrattiva dei borghi” incluso nella missione 1 componente 3 “ Turismo e 
Cultura del Piano di Ripresa e Resilienza, per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-
discendenti nel mondo da attuare   nelle  festività natalizie 2025  -  Servizio di catering per la 
manifestazione denominata “Aspettando Insieme  l’Anno Nuovo” Pranzo di solidarietà – con scambi 
culturali ed enogastronomici con gli Italo- discendenti” del 30 dicembre 2025 - liquidazione  alla ditta  
Unni Don Nino S.A.S.  di Lenzo Francesco  & C  - CIG: B9CFC82CB9- CUP - J51B21005910006.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 26/01/2026

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 21/01/2026

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 26/01/2026 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2026-01-26T10:24:13+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




